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ní WÁÍ rlmy nit iHktt m u Wt
Mtráví v tukoví iu?mo'níří po ní-kolí- k

iíilhd Vp vétííní případu
rány jou vybojeny
7 koňň poslaných do iieuwnu'

M ii'(jfiiiii) vací nit zpět na bite-

vní front n vérolékaí jirobbisu-j- í

íf [ulii ten dal ijy ' výíítí
na W proccfit kdyby ťu tomu do-

voloval Odhaduje c ív 40 pro-

cent koní nalézajících m nyní ve

válečné službé ve Kra licí í pochází
ze Spojených Htulfi Americká

mula s výbodou užívá w na vvrop-'kýc- b

bojištích J otužilá u

tuk snadno Jn ioálo

mul pocíláiio j do ncujocflíc Kui
irifižo vykonali ic více práce "

j vfcv nái hylcu vyklení a

iTm w£i ra íp

Kli - f xrr?: x rVj4 r: )[

více zak tipovány Knihy Mut

druhu v pouIárnícb Vydánfeb

jdou nyní nu odbyt
Ale dčliíeí vidle lobo ínvctiijí
íl mílliouií týdné do válečných

řisjornýcli ccrliřálfi a ukládají
peníze do poštovních spořitelen
což je stejné vbiwtetn-ck- é

pouč-vad- ž

v)ádi je aebopnu nžílí třtfln

ty penéz při placení mírného liro-k- u

Jřdínýmí Jidrní kteří ztratili v

nkupní síle j on proi'iHÍoiefií
třídy lidé kteří žili z výtéžku

peníz id domácí páni Lidé

pracující v řířadoviiácb nemohou-- b

ískatí zvýšení dlužného proře
híonalísté jako archilekli a dokto-

ři nalézají se nyní v postavení ne-

výhodném Nemohou zvyšovali

poplatky požadované ab potráví

ny a jiné životní potřeby slojí v-

íte Stejné má se h investorem a

ih máčím pánem Tito vydávají
více pcnčz 'i investují anebo zno

' IlillVc lují ničnč

fVvnč slanovené služné niú ce

nu i 'iitéř o l't procení menší než

rot e Iftl I Zaplatí o ID procení
'neuč a všechno vyjímaje činže

Siverejen asi ič našich dolin

ii zakoupí zboží jenom asi to

VELKÝ ÚBYTEK
PORODU V NÉMECKU

zásobování fk vidké armády by

lo by vrlíen obtíži4
anechóní kampanč n líalkáné

nebylo by alf MtVť fiuino
' postoupením Molnné

Sťihutiin iiiÍi'ti-
- zasadili by sí Uo

Hlř#dozemníbo uujh é imhf'
pcéí Holub hodila by e uuwi

nitě za základnu německých u

ponyr'k Htjn a k

není po Miď dostatek lodí k do-

pravení mužstva nu jinou frontu
NVní pochybností o tom že v pří

padé tukového ústupu zvýšena by-l- í

by éíjtiort pojorrk u 'v ty
inobly býlí 'fitmhfuy

vétAÍ ztráty na iůiiMvu mí v to-j- b

Poukazuj" %c tm to fa ueylA'
na tom co sluně ei? tni Halkáié —

Halkářctké bojísté uiú nyiú po-

družný význam lítule-l- í Německo

poraženo bude nuceno ustoupili í

Unikánu Spojenci pak budou

diktovat! budoucí upraví rif tobo-

lo neklidného poloostrova
díní vojenští odborníci soudí c

že zanechání kampuné nu líal-kán- ě

bylo by velkým omylem a

mají za to že vůdčí činitelé spo-jenc- ii

se lakového omylu nedopil
lí ISalkátiské bojiště mfiže hráli
důležitou rollí rozhodnou li se

řpojenei na všeobecném náporu na

šech frontách Kdyby bylo upil--

léno od kiimjainé v Macedonií

pak uvolněných vojsk bylo by mo-

žno použili proti Humiinsku a pro-

ti Jtusku u je možné že Němci a

líakušané spolu s liulhary a Tur-

ky byli by schopní docílili dul

íích úspěch fi směrem k Oděse —

Toto nebepeč} pro
riisko-ruuiun-ho-

linii je dlužno míli na pa
měli Ať už jakkoliv význam bal-1'án-

ého bojiště poklesl je nut-

no aby armády spojenců byly lu

udržovány ježto zaměstnávají tu

dlná vojsku Ivulonských spojen-eí- i

kterých a výhodou mohlo by

být i použito na jiných jevištích
válečných
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i d i i"" t

Scéna z cvičebního diistojníekého tábora v 1'lattsbiirin' N V

Spatřujeme lu cvičení v siyualisování s vrcholku železniční káry Vlo-

ženu je ínlotniiíe plukovníka Wnlla který je vclílclem tábora

očvadž jedná se o existencí jeho
liřli To je včlší hrdinství než

i nčeJi lidí kteří bojují jenom pro
lo aby uspokojili svoje ambice

co dříve bylo získáno za dva

náct šilíucíi 1'apíi'ové peníze na

llíldily ičinéř' úplné peníze zlale

i'isalc připomíná ze sám nevidél

zlatého sovcreiirnn po osnmacl

ntcsíeu

'ypi'íi vuje se o spořivém Sko

tu kterv získal iicolivyklv zlatv

oveieíeii litery ihned v lokáilii

liancc proměnil za stříbro askav

dvacet šiliníi odešel z banky dří

ve než klerk mohl se přesvčdčiti

Bude-l- i přítomní) válka trvat!

ještě dva unebo Iři roky mule dé-i- !

v Německu budou velkou vzác-

ností 1'bylck porod ň v posled-

ních dvou letech v Německu vy-olí-

ncjvážnéjší obavy Jiřhem

roku líllTi bylo v Německu poro
Mu o 'JO procení méně iu'ý v roce

l!M I V roce J!Jlb' pak pokles po-rod-
u

byl o Id procent oproli to

ku 101 I Jestliže tento pokles bil-- v

stejných proporcích jevili se
i v následujících leleeh v roce

i!)l't v' Německu nebude témér

malých dítek
V zemědělských distriktech

:točct porodů nepoklesl do té mí-l- y

jako ve městech ule hlavně z

lč příčiny že bylo lu velké množ-lv- í

dítek nemanželských V ze

niédélskýcii pracích užívá kc ve

velké míře ruských zajatců u dít-

ky těchto Uusú tvoří asi třicet

procent dětí narozených ve ven-

kovských distriktech

Německo ztratilo více jak
mužů od zahájení války a

vedle toho kolem TiOOOOO mnžťt by-

lo učiněno k jakékoliv práci ne-

schopnými Asi bOOOOU něme-

ckých mladíků (Insaliuje vojen-

ského věku kuždélm roku f'by-le- k

porodů o dvaeel procení zna-

mená žij yu dvacet let bude třeh-l- o

mladíků vojenskou službou po-

vinných jenom lí 10000 a v náslc

dujícím roce jenom '10000 Mili-laris-

iiciuůže existovali nedo-slává-l- i

se mu slále nových sil

Až zakončenu bude válku a vo-

jáci vrálí se ze zákopů dojde k

'ýšcní porodů v Německu tile

nebude lo pokolení luk zdravé ja-

ko v letech normálních Nedost

výživa tiialek a utrpení otců

nu bitevních liniích bude jevili ná-

sledky v nových výhoncích Toto

oklesávání porodů je jednou z

příčin proé by Německo rádo íi

vřelo mír v době nejbližší V

rychle uza vřenčin míru jeví se je

dná záchrana německé říše

jenské ale přece je veliký rozdíl

v duchu jakých jsou ovládány --

hVuncouské a německé armády

jsou úplné rozdílné vc své duši

Historie poskytuje nám obdobními

rozdílu mezí Iriineonzským a

vojenským systémem v

dějinách íiíma u fřecku

fMiuské armády byly soiyunÍKo-ván-

pro zábor a tučly za úkol roz-

šířili římskou kulturu na jilm až

k bránicím Kaiihaya u na acveni

a' k vesnicím (iaulři fíímský o

re stejné jako pru-ik- ý zaťal svůj
zobce do prsou svéla ffímská

moc stejné jako pruská vyrušila
z v dle pinovníku

' ííeckll lile v době 1'el'ikla lid

liyl zdrojem moci u armáda byla

ochráiikytií svobod lidu ideály

kterými inspirování byli Atličím-n- é

čest získaná ve službách vla-

sti jsou dnes ideály kterými o-- v

bulány jsou armády Kraneie

ř'ří podrobení rozboru ditelia

francouzského vojáku musíme mí-

li nu paměti že boj je dúslcdkein

pclinittí mysli A připouští se že

lékové pohnutí mysli vyvolané

je jeitinějíí Němec jde
de boje h postavou kaiserovou ve

své mysli kdežto Krancouz boju-

je pro to co dá se vyjádřit! jed

Uiíll vliv nu ďiúcí trii W--
i lnť'

otUzku bud vrejio trh lin hví-iI-

jcMlíž uvúíí ♦ pointiy v AiiíIií

iííku IVÍztíTH' Iik zujíiiavř ]Mc

'JhowaH Kutiíicll ktrý j w Iiojxmi

podliti o It-f- íiIí'žitoiti privu

u pranic ii i íiťyiWucí

IíoiíiAcÍ wbiliofl jc otikoy
víco-becn- c

prosperity mfHií nákupiií

fH'lt(fpllO'4tí II JlÚklIpJlí K')llIIMlKt

ovinu není jciliiotlnclioii otikon

jak iiiijoIki pciicz i'liaí v

oIjIIcp JchIIÍžc život ní

lícby Ktoiipnoii i) 1MJ firoccnl v

cení lovťU jclmž jilut í ív I dvoj
násoben není na loni o nic ljie
To je právě to co Málo m v An

III Mtly byly znacne zvtí'cny n

lc htejne i ceny život nícb polrrb
Ale uékolí iďikiijmí Kcliopnoul jed

nolliveil jejieli hltnh'éné I oliit

ji-
-

pniVilépodolilié hlejiK-jek-

obyčejné poért jeilnotbveii
Kíirí vyil'Jiiviiji niilii se olirov-!-l-

zvýšil Náslcdoviié olcluni byl:
elíee éilý I (' iloby kily bil vn

Iíi Marnc zli'pMÍI niiiléjc mi ví

těž iví v Aiiflií Ic možno iozo

luvíilí že příznivé víilcčné zprá- -

vy vždy mají v ilnsledkii čilejší

Xejčlí obtíží anlielič-b-

národa je přimkli lid iiby mu

lno'e líil miiobo it tím neiinič :t

i„vnl práci lípTČ nioblo by Irťií

I oožiťo pri výrobc střeliva
IloHtatek peněz má příčinu stej

né jako v Americe ve velké po-

ptávce po prácí liHHledkciil lolio

že mílliony délníkn povolány by

ly do armády 1'oplAvka po

silách k výrobc
i přetržité vzniNlnIa a doposud

vrrtstá Ovňem vscobeený ob

chul v zemi vždy znamená til ráče-

ní mzdového fotit I ii Malé mzdy

indtmliální populace daleko pie
váží velké příjmy poničme malé

třídy bohatých Téměř všechny

peníze již jsou v kterékoliv prů-

myslové zemi jsou mzdy placené
v pálek anebo v sobotu a utrace-

né v sobolu anebo v pmidčlí a

opčlné umNléné do bank

obchodníky aby byly v pohoto-

vosti k vyplacení v následujících

(lueeli

Zbrojovky zamést návají vaeli

ny muže a ženy které mnhou zí

skati Jiné industrie které zírali

ly délnielvo liásledUein odvodu do

líímády zaměstnají kohokoliv vy

jímaje úplné k prácí neschopuýcli

Služebnictva jeví se velký lícilo-

statek Zeny a řemeslné nevytu' e

ní mladíci získali od dělnických l-

inií dovolení aby pracovali ve

všech oborech práce V každé or

industrii dělnické unie

trvaly na tom aby válečný bonus

vyplácen byl délníkftm

Často V rodinách kde dříve je

in in otce pracoval anebo kde ho-bh- t

dévčala vydělávali malé mzdy

dnes otce pracuje dlouho piet čas

ti zvýšené mzdy za hodinu a při

vříceném bonusu a zbytek rodiny
- - v éfmi časlo tuilčzá se i man-

želka — též vvdčlávA slušné mzdy

ranních časopisu že sovereign
má cenu jenom dvanáct šilinku

SITUACE NA BALKÁNĚ

Situace na lialkáné je doposud

nejasnou Zatím eo depeše z jed-

něch pramenil naznačují že muže

dojíli til k Všeobecné ofenaívé de-

peše jiné oznamují pověsti že od

Lumpané v Macedonii muže být i

úplné upuštěno Vojenští odborní-

ci a ohledem na kampaň na 1'alká-n- é

jsou v nejistotách u uvažují
nyní uspoň o tom do jaké míry
in o lo by se prospěli zápasu nu

západní fronte upuštěním od kum-pan-

v Mucrdoiiii

Tolik je jisto že přítomná kum-

pán nu Hulkátiě nemá již té dft-- I

"žitosti jako mohla míti v dobP

kdy Umniiiisko nebylo zapluvcno
německými armádami a kdy jedi-

né spojení mezi centrálními moc-

nostmi a Tureckem vedlo Srb-

skem Tehdy přeříznutí léto cesty
znamenalo isolování Turecka ale

za téchlo spalných časíi" 1'říjmy

íohalých tříd zabránily lomu a

iV drahocenné píediučty řeKlaly

uiili odbvl Ženské úbory po f'Jil)
i - i

- i

a fitMi zciiskc (tranocenne spoiini

prádlo drahé doutníky klenoty a

podobné předmély jdou dobře na

odbyl lislý londýnský podnik

vydělal mnoho penčz prodejem

spodního prádla pro dámy bohaté

krajkami vyzdobeného h úředním

odznakem kteréhokoliv pluku Ci

pirety s armádními odznaky jsou
i ii ' - ! I

iIiich je situace zcela jiná Duch

lakové možnosti není ježto ten- -

NÉMÍ HRDINOVÉ VÁLKY

Váleční koně snášejí společné s

vojáky oblize bitev na planinách
vc Francií a ve Fliimlřích kdo ti

sice jieb se používá k dopravě dél

a těžkých povozu za bitevními li

nícmí Jsou staří veteráni mezi

těmito koňmi kteří třikrále až

čtyřikráte byli zraněni a mnozí se

vyléčili z nervové poruchy kterou

přivodil jim hlomoz bitvy Kdyby

byli vojáky měli by odznaky své

ho hrdinství vc formě medajlí na

kabátech anebo ve formě bílých

pruhu na svých rukávcích Ale

němí líto hrdinové jdou zpět do

služby aniž žádali by povýšení a

vyznamenání za své služby
Ilostává se jim Z'l lo liejlcpší

potravy a dostatek jí laskavého
zacházení a oceněni služeb Jsou
to vesměs silní u dobře vykrmení
koně Táhnou v páru anebo ve

tiech nejtéžší náklady přes uej

situe oiiiasovanv v cnnu nwni
Iónští spojenci pn ztracení této
komunikace měli by řadu jiných

jně výhodných
1'raví ne že jíž po dva měsíce

vážné uvažuje se o opuštění kam-

paně v Macedonii Anglie prý sou-

hlasí s tím stejné jako Francie
ab- - oběma se jedná o to jakým

Tiíi na předmély užívané

a střední třídou lidí

byl značné snížen poněvadž ií

scioiiiot téchlo lííd byla
ve ukutcéiiosli značné snížena a

třebaže nižší třídy kupují nyní le-

pši zboží jsou to pravidelné napo-

dobeniny dražšího zboži hčlnice

akupuji v sívané oblidív zdobě

né kiijluimi ale jsou lo Vcsiačs

podnižiiéjší lioilnoly lícbac m

pohled vyhlížejí nádherné

Zdanění značné zvyšuje ceny a

laké snižuje nákupní schopnost

ním slovem pro — Francii
Němce clí oslavuje a zbožňuje

válku 1'Yiiiieoii ji nenávidí a cí-

tí k ní odpor Němec cílí a jas-

né tlává na jevo že je to ktiiser

pro kterého bojuje Kaiser zosob-úuj-

celý tculoitský systém u in-

spiruje Němec aby snažili se ten-

to systém eo nejvíce rozšířili po

světě

1'Yancoiizský voják ale nedává

žádného naznačení jiného než že

způsobem dala by se lato věc pro

UkrutnoBtnesjízdnější cesty ale přes to ne

ní třeba ostrých slov vozku a po-

bízení bičem Ostatně vozkové se

přesvědčili že laskavostí se tlá do

kázali mnohem více nežli šlehá

ním bičem

lil'

vést i Kain pan v Macedonii spo-

jena je s čelnými obtížemi Záso-

bování vojska na Ualkáně je veli-

ce obtížné Ncmoce zvláště uia-lari- c

řádí mezi vojáky v značné

míře

Vojska spojenců jsou silnější v

počtu než vojska centrálních ume-nesl- i

ale přes to nejsou schopna

postoupili Musí hýli pamatová-
no že bitevní linie nalézá se v hor-

naté krajině kde průchod možno

provésli jenom skrxe úzké prii

myky které se dají snadno obhá-

jili u těžko dobyti 'To je přicina
proé IIÓIMHM) inužú armád centrál-

ních mocnosti je schopno udržova-

li v šachu asi IVMHM) vojáku spo-

jenců Spojenci nemohou oěeká

vati tu velkého Úspěchu leč bV

byli schopni postavili do pole ar-

mádu o uiillionu mužů Ale dluřb

i o nviUili íe takové muojstvl spu

bojuje zti vojí vlast za jejl mé

sta za její farmy a za sviíj domov

Nikdy nejde do bitvy pro rozkoš

bojovného ducha Vidí a uznává

že válka je zlem že ničí jeho mi

lovauou zemi a považuje za svou

povinnost k vlasti a k předkům

bojovali aby zbavil ji tobolu ve-

lkého nebezpečí !► zhouby

Vzdělaný ťVuueotu dovede na

značili jak nelogickou a neeivili

sovanoii je válka dovede ji tidsmi

díl i ostrými slovy ale přece leuto

Kianeotiz ve vojenské uniformě

nituády své vlasti dovede bojova-

li statečně I'zuává brutální
1 ráuku války ale jnes to nema

Ulýšli se přinést i ji SVOU oběť plť

Jedněmi z nejpnzoruliodiiéjších
nemocníc za bitevní frontou jsou
bez odporu nemocníce pro koně

kde zii mést uáiia je řada zkušených
zvěrolékařů a jejich pomocníků
V dřívějších válkách koně trpěli
mnoho nemocemi ale v přilomné
válce pečuje se o ně tak že tieime
ii mezi nimi jsou jenom řídkým
zjevem Jakmile u některého ko

ně vyskytne se nemoc jej je mi

kužlivnu je isolován aby nemoci

in byli postiženi i jiní koně

poraněni dostačí aby knu

(Vnv životních potřeb v Aiijdii

"Maminko pojď lionem do za-

hrady a po(ívej se co dělá Fe-

rda" žalovala mladší Antuka

"Kuždčhu mruveiice kterého nit

cestičce najde hned zašlápne"
"To je ukrutník" přisvěděova-l- a

matka
"Také jsem mu to povídala"

repetila dále Aninku "ale eo pak
si myslš že mne nechal jen jedi-

ného mravence zašlápnout f"

Léky ivyíující letni palUek
Uieele užiti bliti měsíce v nej

příjemnějším pohodli? III' d věci

inhodně jest lapuditi všechnu

churavost a protože poslední pii
čiitoit přiuiuohýeh letnich ďoitdi

jest nepořádek žudulku idiujte
své vuitřnoli v čistotě ii leí á

epy pomocí Trinerova I éěivého

Horkého vina (Tliocrs AmPlieatt

Altxil" ut I til lei Wiitei Tcm'u pru-střede-

jest čk tt nikoli nM'j Vy

pravidelné bývají nižší než v A

meiiee vyjímaje potravin Stan

durda životního pohodli mei ře

mesliiíky je též nižší Americké

lundy jou vyšší v proporci ne a

merieké ceny NAsledovnč auiflt

rké é(slie v tom ohledu by málo

ale niko liv tak rychle aby převá-

ženo bylo zvýšení ve mzdách

laú z příjmu byla rozšířena i na

dělníka ale není tak velkou aby

neponechala dčlníku dostatek pe

né k utrácení i šetřeni

Náhražky za předměty kterých
v důsledku války je indostalck

jdou dolně na odbyt Marirarínti

ku přikladu užívá se v tisících n

tiináeh středních tříd ačkoliv ty
10 dříve jevily k němu odpor a le-

pší druhy hojné jnoti ohlašovány

v novinách

Ovšem všechna tato prosperitu
H' vnitrní Národ není u nic ho

luišli jcilná se tu o rcdixlribuei

národního bohatství IVuěvtoU a

r v elké množní v i kupovaných

pťetbnetň je importováno Angín1

bislně t hudne 1'etde jbui e

i nic a v trtkovycb pt ípidwli kde

ly to nákupy js'tt neproduktivní
mí jako v případě loikupu střeli

la a idnanl jdu se o ťiMoit itnV

In Mu vAtubot ný Uv ibuuáeího

ubhidu v Anglii j dobi v ZahA

bjieí třídy juti ibtidšl le tú to

pi aeujM ti idy tuthutd Stejné

iMiu'ty be# jiikývbkoltv pokli
Mcstt lstMiou t ve

t
Hhi jeiíťcii

Nrtteelt kdetv ve véiu tndttitri

hIhÍiii sluleni tuk tniičujl podob
11 se iilii

jakVm duchem jsou
A KM AD Y OVUnANY

ANGLICKÉ TtŽKÉ D&L08TRELE0TVO V ČINNOSTIzajímaly Ale v Anglii to manit

ti' mnoho jestliže mni u ženu

nťkolikrt syny h dcerami ve víku

od imttnAeti ilo dvacíti let vvdéb' f 1

1 _vtjl iMidesát tlolbuň týdní nyní

'istl žlod k tellituje jej V i Uto

Stě titipumáltl naiivunl a nttui če

tní tělesnou sotlsluVU i''tiíV ílť S

leslliže otce niléA se V nnA-d-

btťk rodiny (utUe vvdčlatt

pihidsaeet ni titeit dollaru Mtm

10 i'iivi o etraVrtrtnei delni

k tíldv Ale aouluký Itd tepr
ve nyní piďlUuje e v sUmlard

'ivtitiiiloi ptibodlí k édineitiLému

H tťtttestniktl ťatopUy

jrnt iiynl pln idtUifk nábytku

hrrý lnli lukoupiti it p''
ly 'íiift rnUjl e n pUt

ky (tlitiv Mívy dk spodní

upládbi - vi vi v jAeii eenJ --

jikl i dontAťt potlvhv postebl

itádbi itwtrtí a jioe piedmčty

lalodc uit b politi bdi i i llav v

ittrviny nechuti k jídlu tt I a u

iijete kltliltc letni ulnUtld jiř' iem

ní a v tVím tl i V ťkřir
iiAeh TiíiunVv liuic-rti- t m

hýti stál pft nor leť t Iťviti
trluý lék h jk pru viíné p'í dv

(iiiiinoivniaty otuky neii!!iktk
lMinoké Mestit tak pi"
v#ítí inveiýih svlt ndtou

tVtm y VV v ItkAruát b p wiími

ťn f4V-- Ji Trim--r idkmv'

ivtf IAA 13 U II W H AdiUnd

r 7 --" ii

f i fc n tt% g i
Kl wneilldí nt ioády lile juá j

ditv bvly nbitovovAoy $1 oprav „'miH-- J li nuMiiIdívAuy
bt )W1V iJ Vui mi uyut jjij iAmhh „ povinné luíb4

"swr


